

## STATSMINISTERIET

Dato: 22. januar 2020

### **Skriftlig orientering af Det Udenrigspolitiske Nævn og Folketingets Europaudvalg**

#### **Statsministerens deltagelse i uformel videokonference med EU's stats- og regeringschefer den 21. januar vedrørende Covid-19**

Statsministeren deltog den 21. november i en uformel videokonference med EU's stats- og regeringschefer vedrørende Covid-19.

Stats- og regeringscheferne orienterede hver især om situationen i deres hjemlande i relation til Covid-19, herunder de hårde restriktioner, der fortsat er indført mange steder, samt distribution af vacciner, hvor der var et stort ønske om mere forudsigelighed.

DER-formanden og kommissionsformanden havde begge fokus på den bekymrende udvikling med nye mutationer og vigtigheden af hurtig vaccinationsudrulning. Kommissionsformanden gav status for vaccineleverancerne og perspektiverne for godkendelse af nye vacciner under de fælles indkøbsaftaler og nævnte herudover behovet for fælles certifikater som dokumentation for, at man har fået en vaccine.

Der var generelt enighed om, at udviklingen med de nye varianter af virus var meget alvorlig, og at der var behov for at øge sekventeringskapaciteten, så man havde bedre viden om udviklingen. Fra dansk side understregede man på linje med andre lande vigtigheden af forudsigelighed i vaccineleverancerne, idet man fra dansk side særligt fremhævede, at der - bortset fra den sundhedsfaglige vurdering - var behov for at se på alle muligheder for at sikre hurtigere forsyninger, f.eks. ved at undersøge muligheder for tidlig distribution allerede før godkendelse af næste vaccine. Der var generel tilslutning til disse synspunkter. For så vidt angik vaccinepas var der generelt enighed om at arbejde med fælles certifikater, men der var behov for mere viden om virkningen af vacciner, herunder hvorvidt vaccinerede fortsat kan smitte, hvorfor man først på et senere tidspunkt kunne forholde sig til, hvordan sådanne beviser kunne bruges.

DER-formanden omtalte kort situationen ift. Navalny. Enkelte stats- og regeringschefer kommenterede herpå, men emnet var ikke genstand for en egentlig drøftelse.

Der vedlægges DER-formandens mundtlige konklusioner fra mødet.